



COMUNE DI VIONE

PROVINCIA DI BRESCIA

Codice Ente **10453**

Deliberazione n. 58/24

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE DEI LAVORI DI "RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI STRADALI SUL TERRITORIO COMUNALE (CUP I15F24000650005 - CIG B1A080979A)". LIQUIDAZIONE SALDO LAVORI ALLA DITTA GIUDICI S.P.A. CON SEDE IN ROGNO (BG). LIQUIDAZIONE E ACCANTONAMENTO DEGLI INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE.

L'anno duemilaventiquattro, addì **VENTITRE** del mese di **NOVEMBRE** alle ore 12.00 nella sala delle adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Componenti della Giunta Comunale	Presenti	Assenti
- TOMASI STEFANO - Sindaco	X	
- STERLI LUIGI - Vice Sindaco	X	
- TESTINI MAURO - Assessore		X
TOTALI	2	1

Assiste all'adunanza il Segretario comunale **Dr. Onofrio Caforio** il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. **Tomasi Stefano, Sindaco**, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 58 DEL 23 NOVEMBRE 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE DEI LAVORI DI "RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI STRADALI SUL TERRITORIO COMUNALE (CUP I15F24000650005 - CIG B1A080979A)". LIQUIDAZIONE SALDO LAVORI ALLA DITTA GIUDICI S.P.A. CON SEDE IN ROGNO (BG). LIQUIDAZIONE E ACCANTONAMENTO DEGLI INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE.

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che lungo Via Trento, Via Dottor Italo Tognali, Via Cadi, nonché lungo la strada comunale che collega Via Dottor Martin Tomasi a Via Cadi, risulta necessario procedere al ripristino ed alla sistemazione del manto stradale ammalorato mediante asportazione e posa di un nuovo conglomerato bituminoso, al fine di migliorare la viabilità e la sicurezza della circolazione stradale;

CONSIDERATO che, al fine di finanziare le predette opere, ci si intende avvalere del contributo ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per interventi di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile (anno 2024) di cui all'art. 30, comma 14-bis, del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita), convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo n. 20 in data 09.04.2024 con la quale è stato nominato, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) delle opere di "Rifacimento pavimentazioni stradali sul territorio comunale (CUP I15F24000650005)" il Geom. Riva Fabrizio, istruttore tecnico dipendente full time del Comune di Vione assegnato al Servizio Tecnico e Manutentivo;

CONSIDERATO che, in quanto trattasi di interventi di manutenzione straordinaria, ai sensi dell'art. 41, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, può essere omesso il primo livello di progettazione (progetto di fattibilità tecnico-economica) a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso;

VISTA la propria deliberazione n. 28 in data 18.04.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di "Rifacimento pavimentazioni stradali sul territorio comunale (CUP I15F24000650005)" nella soluzione progettuale redatta dal Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo Ing. Testini Mauro, comportante una spesa complessiva di € 60.000,00 come da seguente quadro economico:

➤ Importo esecuzione lavori (base d'asta)	€ 47.607,71
➤ Oneri per la sicurezza	€ 681,94
➤ Totale appalto	€ 48.289,65
➤ Somme a disposizione dell'amministrazione	€ 11.710,35
➤ Totale generale	€ 60.000,00

CONSIDERATO che, con verbale in data 18.04.2024 sottoscritto dal Responsabile Unico del Progetto Geom. Riva Fabrizio, si è proceduto alla preventiva validazione del progetto esecutivo ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che l'opera in argomento è iscritta al Capitolo 1005202 del corrente Bilancio di Previsione 2024/2026, e che la stessa viene finanziata per € 58.589,87 mediante contributo ministeriale per interventi di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile (anno 2024) a favore dei Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di cui all'art. 30, comma 14-bis, del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) e per € 1.410,13 con fondi propri dell'Amministrazione Comunale (oneri di urbanizzazione);

VISTI i seguenti atti:

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo n. 32 in data 26.04.2024 con la quale è stato dato avvio all'affidamento diretto dei lavori ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), previa richiesta di preventivi a più operatori economici, da aggiudicarsi mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 50, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, tramite la piattaforma informatica di Regione Lombardia ARIA - SINTEL, certificata ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023;
- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo n. 36 in data 10.05.2024 con la quale veniva disposto l'affidamento diretto delle opere in oggetto alla Ditta Giudici S.p.a. con sede in Via Rondinera n. 17 a Rogno (BG), la quale ha offerto un ribasso del 22,500% corrispondente all'importo di € 36.895,98 oltre ad € 681,94 per oneri della sicurezza, per un importo di contratto pari ad € 37.577,92 oltre IVA 22%;
- il relativo contratto di appalto stipulato in data 02.07.2024 Rep. n. 750 degli atti soggetti a registrazione in caso d'uso;
- il verbale di consegna dei lavori in via di urgenza redatto in data 02.07.2024 dal Direttore dei Lavori;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo n. n. 60 del 05.09.2024 con la quale è stato approvato il primo SAL e liquidato alla Ditta Giudici S.p.a. il primo certificato di pagamento per l'importo di netti € 37.210,00 oltre IVA 22%;

VISTA la successiva determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo n. 82 in data 08.11.2024 con la quale è stata approvata la modifica al contratto di appalto dei lavori in oggetto ai sensi dell'art.

120, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 e si è provveduto all'aggiornamento del relativo quadro economico come di seguito riportato:

	PROGETTO	CONTRATTO	PERIZIA DI VARIANTE	DIFFERENZA DI SPESA
IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA				
IMPORTO LAVORI (SOGETTI A RIBASSO)	€ 47.607,71	€ 36.895,98	€ 38.550,08	
ONERI DELLA SICUREZZA	€ 681,94	€ 681,94	€ 681,94	
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	€ 48.289,65	€ 37.577,92	€ 39.232,02	€ 1.654,10
SOMME A DISPOSIZIONE				(+ 4,40%)
IVA SUI LAVORI (22%)	€ 10.623,72	€ 8.267,14	€ 8.631,04	
INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE	€ 965,79	€ 965,79	€ 965,79	
CONTRIBUTO ANAC	€ 35,00	€ 35,00	€ 35,00	
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	€ 85,83	€ 85,83	€ 85,83	
ECONOMIE RIBASSO D'ASTA	-	€ 13.068,32	€ 11.050,32	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 11.710,35	€ 22.422,08	€ 20.767,98	
TOTALE COSTO INTERVENTO	€ 60.000,00	€ 60.000,00	€ 60.000,00	

DATO ATTO che le opere sono state completate in data 13.11.2024 entro il tempo contrattuale concesso, come da certificato di ultimazione dei lavori redatto in pari data;

VISTO che il Direttore dei Lavori Ing. Testini Mauro, Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo, ha predisposto la documentazione relativa alla contabilità finale delle opere in oggetto ai sensi dell'Allegato II.14 al D.Lgs. n. 36/2023, di seguito elencata:

- Stato finale dei lavori;
- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;
- Sommario registro di contabilità;
- Dichiarazione sostitutiva dell'avviso ai creditori;
- Relazione sul conto finale;
- Certificato di regolare esecuzione;

PRESO ATTO che:

- dallo stato finale emerge che la Ditta Giudici S.p.a. ha eseguito lavori per l'importo complessivo di € 39.030,43;
- è stato emesso n. 1 certificato di pagamento in acconto per l'importo di € 37.210,00;
- nella relazione sul conto finale, sottoscritta dal Direttore dei Lavori, si informa che la Ditta Giudici S.p.a. ha sottoscritto lo stato finale senza alcuna riserva;
- in merito alla pubblicazione dell'Avviso ai Creditori (art. 16 dell'Allegato II.14 al D.Lgs. n. 36/2023) il Direttore dei Lavori con nota in data 15.11.2024 ha dichiarato che, per l'esecuzione delle opere di che trattasi, non sono accorse occupazioni, permanenti o temporanee, né danneggiamenti di stabili interessanti privati e, pertanto, si ritiene di poter prescindere dalla pubblicazione dell'avviso medesimo;
- per i lavori in questione l'appaltatore non ha effettuato alcuna cessione dei suoi crediti;

VISTO il Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Testini Mauro, Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo, in data 15.11.2024, nel quale si certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti in conformità al progetto approvato, secondo le prescrizioni contrattuali e le direttive impartite e che sussiste un credito di € 1.820,43 nei confronti dell'appaltatore;

VISTI:

- il DURC on line acquisito in data 19.11.2024 (numero protocollo INPS_42711560 valido fino al 28.01.2025), dal quale si evidenzia la regolarità contributiva della Ditta Giudici S.p.a. nei confronti degli enti previdenziali;
- l'Attestazione di congruità con esito positivo rilasciata dalla Cassa Edile di Brescia (prot. n. 202405590BS00/3 in data 11.09.2024) di cui al D.M. n. 143 del 25.06.2021, concernente il sistema di verifica della congruità dell'incidenza della manodopera impiegata nella realizzazione di lavori edili;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all'approvazione dei predetti atti di contabilità finale;

RITENUTO inoltre di dover liquidare ed accantonare gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTI:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78";
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

VISTO il parere di regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria della spesa espressi dal Responsabile del Servizio Economico e Finanziario ai sensi dell'art. 153 - 5° comma - del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012;

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012;

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi previsti dalla Legge

DELIBERA

1. **APPROVARE** gli atti di contabilità finale dei lavori di "Rifacimento pavimentazioni stradali sul territorio comunale (CUP I15F24000650005 - CIG B1A080979A)" eseguiti dalla Ditta Giudici S.p.a. con sede in Via Rondinera n. 17 a Rogno (BG), redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Testini Mauro, Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo, e già descritti in narrativa;
2. **DARE ATTO** che l'ammontare dei lavori eseguiti dall'appaltatore, rilevabile dalla predetta documentazione, ammonta ad € 39.030,43 da cui, deducendo i pagamenti in acconto pari ad € 37.210,00, resta il residuo credito liquidabile alla Ditta Giudici S.p.a. di € 1.820,43;
3. **LIQUIDARE** alla Ditta Giudici S.p.a., per i motivi sopra esposti, la somma di € 1.820,43 oltre IVA 22% per un totale di € 2.220,92 (rif. CIG B1A080979A);
4. **LIQUIDARE** ed accantonare gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, determinato in complessivi € 965,79 secondo le modalità di cui al vigente Regolamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 06.04.2024 e come da proposta del Responsabile Unico del Progetto, così come di seguito indicato:

IMPORTO DA LIQUIDARE:

Geom. Riva Fabrizio - Responsabile Unico del Progetto - € 572,98 pari al 74,16% della somma destinata ad incentivare l'attività dei soggetti, dipendenti dell'Ente, che svolgono le attività tecniche indicate nell'Allegato I.10 al D.Lgs. n. 36/2023 (corrispondente all'80% dell'incentivo alle funzioni tecniche - rif. artt. 2 e 10 del Regolamento), come di seguito indicato:

- incentivo € 431,46
- oneri riflessi € 141,52 (C.P.DEL. € 102,69 - IRAP € 36,67 - INAIL € 2,16);

IMPORTO DA ACCANTONARE:

€ 392,81 pari al 20% dell'incentivo alle funzioni tecniche incrementato della quota parte dell'incentivo corrispondente a prestazioni non svolte o affidate a personale esterno (rif. art. 7 del Regolamento) da destinarsi, nell'ambito dei documenti di programmazione e pianificazione dell'Ente, all'acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

5. **DARE ATTO** che la spesa complessiva di € 3.186,71, di cui alla presente deliberazione, trova imputazione al Capitolo 1005202 del corrente Bilancio di Previsione 2024/2026 - Gestione competenza;
6. **PRENDERE ATTO** che il costo finale dell'opera in oggetto ammonta ad € 48.582,91 come risulta dal seguente quadro economico comparativo:

DESCRIZIONE QUADRO ECONOMICO	APPROVATO	CONSUNTIVO	DIFFERENZA
Lavori	€ 47.607,71	€ 38.348,49	- € 9.259,22
Oneri per la sicurezza	€ 681,94	€ 681,94	----
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI	€ 48.289,65	€ 39.030,43	- € 9.259,22
Somme a disposizione dell'Amministrazione			
IVA sui lavori 22%	€ 10.623,72	€ 8.586,69	- € 2.037,03
Incentivi alle funzioni tecniche	€ 965,79	€ 965,79	----
Contributo ANAC	€ 35,00	----	- € 35,00
Imprevisti e arrotondamenti	€ 85,83	----	- € 85,83
Totale somme a disposizione	€ 11.710,35	€ 9.552,48	- € 2.157,87
TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 60.000,00	€ 48.582,91	- € 11.417,09

7. **DARE ATTO** che il Responsabile del Servizio Economico e Finanziario ha rilasciato il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 153 - 5° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012;
8. **DARE ATTO** che il Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo ha espresso il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012;
9. **COMUNICARE** la presente deliberazione ai Capogruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000;
10. **DICHIARARE** la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del D.Lgs. n. 267/2000, visto l'esito unanime e favorevole dell'apposita votazione palese.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico e Finanziario Chiappini Angela attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

Impegno	Data	Importo	Capitolo	FPV	Esercizio
146	10.05.2024	€ 2.220,92	1005202	---	2024
		€ 965,79			

VIONE, 23.11.2024



**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO E FINANZIARIO**
F.to Angela Chiappini

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Ing. Testini Mauro - Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo - appone il visto di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

VIONE, 23.11.2024



**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TECNICO E MANUTENTIVO**
F.to Ing. Testini Mauro

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to Tomasi Stefano



IL SEGRETARIO

F.to Dr. Onofrio Caforio

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _____ Reg. pubbl.

Il sottoscritto Funzionario incaricato, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi:

- mediante affissione all'albo pretorio on-line sul sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);
- è stata compresa nell'elenco n. _____, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000).

Dalla residenza comunale, 28 GEN. 2025



Il Funzionario incaricato

f.to Il Funzionario incaricato

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all'albo pretorio comunale on-line nel sito informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 28 GEN. 2025 al 12 FEB. 2025;
- è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000);
- è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.

Dalla residenza comunale, 28 GEN. 2025



Il Segretario Comunale

f.to Dr. Onofrio Caforio

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER L'USO AMMINISTRATIVO

Addì, 28 GEN. 2025



**Il Funzionario incaricato
IL MESSO NOTIFICATORE**

— Fabrizio Biva —